Nº 235, quarta-feira, 4 de dezembro de 201358 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013120400058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 809, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno, e tendo
em vista o constante no Processo nº TST-504.859/2013-1, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora MARIA VAGNECI TEI-
XEIRA CUNHA, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento
no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com redação dada pelo
art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18, § 3º, da
Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em
conformidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de
Contas da União.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO Nº 810, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Exonerar, a pedido, LUDMYLLA PINHEIRO COELHO, có-
digo 41550, do cargo em comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Mi-
nistro Alexandre de Souza Agra Belmonte, Nível CJ-3.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

PORTARIA Nº 116, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, no
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006 e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 505.347/2008-7, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão, ao Tribunal Regional Federal da
2ª Região, da servidora OLGA MARIA GUERRA FONTES SAN-
TOS, código 7496, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Classe C,
Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo
prazo de um ano, a partir de 16/11/2013, para permanecer no exer-
cício de função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, naquele
Regional.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

PORTARIA Nº 117, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, no
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006 e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 500.356/2011-3, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão, ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 1ª Região, da servidora MARIA DA GLORIA BORSETI
DE CASTRO GOMES, código 24183, Técnica Judiciária, Área Ad-
ministrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de 21/2/2014, para o
exercício de função comissionada.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

PORTARIA Nº 118, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, no
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006 e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 504.237/2012-5, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão, ao Conselho Nacional de Jus-
tiça, do servidor GUSTAVO ADOLFO MAIA JUNIOR, código
42735, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe B, Padrão 6, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um
ano, a partir de 19/11/2013, para o exercício de função comissio-
nada.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

S E C R E TA R I A

ATO Nº 783, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 104, de
28/11/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa,
resolve:

1 - Dispensar, a pedido, o servidor BERNARDO DA ES-
CÓSSIA FERNANDES, código 48040, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, pri-
vativa de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa, com efeitos
a contar de 2 de dezembro de 2013.

2 - Dispensar o servidor LUCIANO ANDRADE FROIS
JÚNIOR, código 49647, Analista Judiciário, Área Judiciária, da fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Cor-
rêa.

3 - Dispensar a servidora LUANA BARROS PARENTE DE
ANDRADE, código 42092, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio
Bentes Corrêa.

4 - Dispensar o servidor YURI ARAÚJO BUENO, código
51940, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Cor-
rêa.

5 - Designar o servidor LUCIANO ANDRADE FROIS JÚ-
NIOR, código 49647, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exer-
cer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de
bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Ga-
binete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa, em vaga de-
corrente da dispensa do servidor Bernardo da Escóssia Fernandes.

6 - Designar a servidora LUANA BARROS PARENTE DE
ANDRADE, código 42092, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Lelio Bentes Corrêa, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Luciano Andrade Frois Júnior.

7 - Designar o servidor YURI ARAÚJO BUENO, código
51940, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Cor-
rêa, em vaga decorrente da dispensa da servidora Luana Barros Pa-
rente de Andrade.

8 - Designar o servidor ANDRÉ NÓBREGA PORTO, có-
digo 53345, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Cor-
rêa, em vaga decorrente da dispensa da servidora Ana Carolina Cor-
reia D'Almeida.

9 - Designar a servidora BEATRIZ FERREIRA BARROS,
código 53425, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio
Bentes Corrêa, em vaga decorrente da dispensa da servidora Vanusa
Araújo Marola.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 57, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, estabelecidas no inciso I do art. 76 do Re-
gulamento Geral, aprovado pela Resolução Administrativa nº
1.576/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
505.126/2013-5, resolve:

DECLARAR VAGO, desde 25/11/2013, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 3, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pela ser-
vidora LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL, código 49478.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA